報道関係者 各位

令和４年度「埼玉県地域両立支援推進チーム会議」を開催

～これまでの取組と課題を踏まえ新たな計画を策定～

埼玉県地域両立支援推進チーム（以下「推進チーム」という。詳細は別紙１参

照。）は、平成 29 年９月に発足して以来、病気を抱える労働者が治療と仕事を両

立できる環境を整備するため、推進チーム構成員のネットワークを構築し、

 労働者に対する相談窓口の周知

 事業者に対する「事業場における治療と職業生活の両立支援のためのガイドラ

イン」及び病気休暇制度の周知・普及

 治療と仕事の両立支援を行う企業の好事例の収集・周知 等

の取組を行ってきたところです。

しかしながら、未だ事業場における治療と仕事の両立支援への取組が不十分な状

況（※）にあることから、推進チームの活動をより積極的に展開するため、今般、

推進チーム会議を下記のとおり開催します。

※ 病気休暇制度のある企業（常用雇用者 30 人以上民営企業）の割合は 22.4％（平成 24 年）
から 23.3％（令和２年）とわずかな増加にとどまっている（厚生労働省「就労条件総合調
査」）。

※ がんの治療や検査のために通院する必要がある場合、働き続けられる環境だと思う人の割
合は 27.9％（平成 28 年）から 37.1％（令和元年）と依然として低調となっている（内閣
府「がん対策・たばこ対策に関する世論調査）。

１ 日時

令和４年 11 月 25 日（金）14：00～16：00（予定）

２ 場所

埼玉労働局雇用保険説明会場

（さいたま市中央区新都心１１－２ランドアクシスタワー14 階）

※ 一部のチーム構成員は Zoom によるオンラインで参加予定

３ 議題

（１）これまでの埼玉県地域両立支援推進チームの取組について

（２）埼玉県地域両立支援推進チームの取組に関する計画（案）について

（３）その他

埼玉労働局発表

令和４年１０月２８日

（金）

【照会先】
埼玉労働局労働基準部健康安全課
健 康 安 全 課 長 繁野 北斗
主任労働衛生専門官 坂本 雄二
（電話番号）048-600-6206（内線 236）

Press Release

別紙１ 埼玉県地域両立支援推進チーム規約（案）

 別添 埼玉県地域両立支援推進チーム参集者名簿

別紙２ 取材申込票

取材を希望される報道関係者の方は、11 月 18 日（金）12 時までに別紙「出席連絡票」に

よりご連絡願います

別紙１

制定 平成 29 年９月 19 日

改正 令和４年 11 月〇日

埼玉県地域両立支援推進チーム規約（案）

１ 目的

 地域の実情に応じた治療と仕事の両立支援のため、地域の関係機関及び関係者による

ネットワークを構築し、連携した取組を行うことによって両立支援の促進を図ることを

目的とする。

２ 名称

  名称は「埼玉県地域両立支援推進チーム」とする。

３ 構成

  構成員は、別添「埼玉県地域両立支援推進チーム構成員名簿」に記載のものとする。

  なお、構成員は、埼玉県地域両立支援推進チームおよび関係機関の意見等を踏まえ、

変更することができる。

４ 会議の開催

  令和８年までの間、原則として毎年１回開催する。

５ 実施内容

  治療と仕事の両立支援を効果的に実施するため、下記の取組を行う。

（１）両立支援に係る参集者の属する各機関における取組の実施状況の共有

（２）各機関の取組に係る連携（相互の周知協力等）

（３）相談窓口の支援連携に係る各機関の役割分担及び連絡先の共有および周知

（４）地域における両立支援コーディネーターの周知・活動の支援

（５）埼玉地域における企業向け及び患者（労働者）向けパンフレットの作成

（６）両立支援ガイドライン・病気休暇制度や地域版パンフレットを活用した両立支援

の周知・啓発

（７）埼玉県産業保健総合支援センターのホームページを活用した両立支援の周知

（８）その他、必要に応じ埼玉県内独自の周知・啓発のための事業の実施、イベントの

企画・開催

６ 事務局は、埼玉労働局労働基準部健康安全課に置き、運営に係る連絡調整等必要な事務

を行う。

７ その他

本規約は、令和４年〇月〇日から施行する。

別添

埼玉県地域両立支援推進チーム構成員

令和４年７月 11 日時点

（労使機関）

平尾
ひ ら お

 幹雄
み き お

   日本労働組合総連合会埼玉県連合会 事務局長

廣澤
ひろさわ

 健一
けんいち

   一般社団法人埼玉県経営者協会 専務理事・事務局長

（医療機関）

城谷
しろたに

 法子
の り こ

   公益社団法人埼玉県医療社会事業協会

    地方独立行政法人埼玉県立病院機構埼玉県立がんセンター

患者サポートセンター 医療ソーシャルワーカー主任

寺師
て ら し

 良樹
よ し き

   一般社団法人埼玉県医師 常任理事(学術、産業保健担当）

別府
べ っ ぷ

 武
たけし

   地方独立行政法人埼玉県立病院機構埼玉県立がんセンター

副病院長・患者サポートセンター長

（外部支援機関）

新井
あ ら い

 寧
やすし

   一般社団法人日本産業カウンセラー協会北関東支部 支部長

浅川
あさかわ

 典子
の り こ

    埼玉県若年性認知症サポートセンター

若年性認知症支援コーディネーター

近藤
こんどう

 明美
あ け み

   埼玉県社会保険労務士会 特定社会保険労務士

嶋田
し ま だ

 敏
とし

晴
はる

    埼玉産業保健総合支援センター 副所長

 滝田
た き た

 信行
のぶゆき

   埼玉産業保健総合支援センター 両立支援担当専門職

田所
たどころ

 ゆかり   特定非営利活動法人日本キャリア開発協会 キャリアコンサルタント

（行政機関）

池田
い け だ

 有沙
あ り さ

   埼玉県保健医療部疾病対策課 主事（がん対策担当）

佐々木
さ さ き

 亨
とおる

   埼玉県産業労働部多様な働き方推進課 課長

石川
いしかわ

 大介
だいすけ

   埼玉県産業労働部多様な働き方推進課 主幹（働き方改革・テレワーク推進担当）

川
かわ

﨑
さき

 諒
りょう

   埼玉県産業労働部多様な働き方推進課 主任（働き方改革・テレワーク推進担当）

宮下
みやした

 哲
てつ

治
じ

   埼玉県福祉部地域包括ケア課 課長

𠮷
よし

川
かわ

 証
あかし

   埼玉県福祉部地域包括ケア課 主幹（認知症虐待防止担当）

松山
まつやま

 和広
かずひろ

   埼玉県福祉部地域包括ケア課 主任（認知症虐待防止担当）

北代
きただい

 昌巳
ま さ み

   埼玉労働局労働基準部 部長

別紙２

取材申込票

メール sakamoto-yuuji.yw5@mhlw.go.jp

埼玉労働局労働基準部健康安全課 坂本 あて

報道機関名 氏   名

ご担当者

電話番号

※来場者数把握のため、11 月 18 日（金）12 時までに メールにてご連絡ください。